



**АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Шатура Московской области**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2019 № 848
г.Шатура

**О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Шатура
«Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы**

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Шатура от 27.03.2019 № 3/62 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Шатура от 28.11.2018 № 3/58 «О бюджете городского округа Шатура на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и в целях достижения приоритетных показателей муниципальных программ в сфере культуры на 2019 год

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации городского округа Шатура от 03.10.2017 № 2565 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы (с изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа Шатура от 08.02.2018 № 251, от 18.04.2018 № 908, от 23.07.2018 № 1892, от 29.08.2018 № 2115, от 04.12.2018 № 2783, от 01.03.2019 № 329 «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы»):

1.1. В паспорте Программы позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:

«

Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:	Расходы (тыс.рублей)				
	Всего	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
Средства Федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Средства бюджета Московской области	23 981,0	13 981,0	10 000,0	0,0	0,0
Средства бюджета городского округа Шатура	834 957,29	196 522,86	210 734,62	210 348,01	217 351,8
Другие источники, в т.ч.:	320,0	80,0	80,0	80,0	80,0
- внебюджетные средства	320,0	80,0	80,0	80,0	80,0
Итого	859 258,29	210 583,86	220 814,62	210 428,01	217 431,8

».

1.2. Раздел 4 «Планируемые результаты реализации муниципальной программы городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.3. Раздел 5 «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение 2).

1.4. В разделе 6 «Методика расчета значений показателей эффективности реализации муниципальной программы» подпрограмму IV «Развитие туризма в городском округе Шатура» изложить в следующей редакции:

«

№ п/п	Наименование показателей	Определение	Единицы измерения	Значения базовых показателей	Статистические источники	Периодичность представления
6.	Подпрограмма VI «Развитие туризма в городском округе Шатура»					
6.1.	Туристский и экскурсионный поток в городской округ Шатура	ТЭП = Ткр + Тсв + Э, где: ТЭП – объем туристского и экскурсионного потока; Ткр – число туристов, размещенных в коллективных средствах размещения; Тсв – число туристов, размещенных не в коллективных средствах размещения; Э – число однодневных посетителей-экскурсантов.	млн. человек	0,01	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Московской области (Мособлстат); экспертные оценки	1 раз в год
6.2.	Численность лиц, размещенных в коллективных средствах размещения	Численность лиц, размещенных в коллективных средствах размещения в отчетном году в тыс. чел.	тыс. человек	-	Форма № 1-КСР «Сведения о деятельности коллективного средства размещения»	Ежегодно
6.3.	Объем платных туристских услуг, оказанных населению	Объем платных туристских услуг, оказанных населению в отчетном году в млн.руб.	млн. рублей	-	Форма № 1-КСР «Сведения о деятельности коллективного средства размещения»	Ежегодно

».

1.5. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы изложить в новой редакции (Приложение 3).

1.6. Приложение № 3 к Программе «Паспорт подпрограммы II «Развитие библиотечного дела в городском округе Шатура» муниципальной программы городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы изложить в новой редакции (Приложение 4).

1.7. Приложение № 4 к Программе «Паспорт подпрограммы III «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности в городском округе Шатура» муниципальной программы городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы изложить в новой редакции (Приложение 5).

1.8. Приложение № 5 к Программе «Паспорт подпрограммы IV «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха в городском округе Шатура» муниципальной программы городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы изложить в новой редакции (Приложение 6).

2. Организационному управлению администрации городского округа Шатура (Титова Л.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Ленинская Шатура», управлению по информационной политике, информатизации и муниципальным услугам администрации городского округа Шатура (Дурова Т.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Шатура.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Шатура Александрову Т.В.

Глава городского округа

А.Д.Келлер

**4. Планируемые результаты реализации муниципальной программы городского округа Шатура
«Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы**

№ п/п	Задачи, направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Показатель реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)	Единица измерения	Отчетный базовый период/ Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)	Планируемое значение показателя по годам реализации			
		бюджет городского округа Шатура	другие источники (в разрезе)				2018	2019	2020	2021
1	2	3	4	5	6	7	9	10	11	12
Подпрограмма I «Развитие музейного дела и народных художественных промыслов в городском округе Шатура»										
1.	Увеличение общего количества посетителей муниципальных музеев	15 941,8	102,1 (средства, Московской области)	Увеличение общего количества посетителей музеев	процент	100	-	102	104	106
				Прирост количества выставочных проектов относительно уровня 2012 года	процент	100	400	500	500	600
				Количество посетителей муниципальных музеев	тыс. человек	2,23	-	2,27	2,32	2,36
Подпрограмма II «Развитие библиотечного дела в городском округе Шатура»										
1.	Обеспечение роста числа посетителей библиотек	112 117,98	883,7 (средства, Московской области)	Обеспечение роста числа пользователей библиотек	человек	20500	20500	20500	20500	20500
				Количество посещений библиотек городского округа Шатура (на 1 жителя в год)	посещение	2,6	2,6	2,6	2,6	2,6
				Доля библиотек, соответствующих единым Требованиям к условиям деятельности библиотек городского округа Шатура	процент	0	11,8	23,5	41,2	100
				Увеличение посещаемости общедоступных (публичных) библиотек, а также культурно-массовых мероприятий, проводимых в библиотеках городского округа Шатура к уровню 2017 года	процент	100	-	102,5	105	107,5

				Количество посещений общедоступных (публичных) библиотек	тыс. человек	191,6	-	196,39	201,18	205,97
Подпрограмма III «Развитие самостоятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности в городском округе Шатура»										
1.	Организация культурно-досуговой работы в городском округе Шатура	670 153,81	11 963,4 (средства, Московской области)	Количество стипендий главы городского округа Шатура выдающимся деятелям культуры и искусства	единица	2	2	2	2	2
				Доля населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств	процент	8,5	8,6	8,7	8,8	8,9
				Доля зданий учреждений КДУ, соответствующих единым Требованиям к условиям деятельности КДУ городского округа Шатура	процент	0	0	0	5,9	11,8
				Увеличение числа посещений платных культурно-массовых мероприятий клубов и Домов культуры к уровню 2017 года	процент	100	-	105	110	115
				Количество посещений платных культурно-массовых мероприятий клубов и Домов культуры	тыс. человек	27,86	-	29,26	30,65	32,04
				Увеличение числа участников клубных формирований к уровню 2017 года	процент	100	-	101	102	103,01
				Количество участников клубных формирований	тыс. человек	4,6	-	4,65	4,7	4,74
Подпрограмма IV «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха в городском округе Шатура»										
1.	Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха	29 531,19	11 031,8 (средства, Московской области)	Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха	процент	50	50	50	50	100
				Территория для жизни - Благоустройство территорий муниципальных образований: улиц, общественных пространств, пешеходных улиц, скверов, парков	балл	0	20	20	20	20
				Увеличение числа посетителей парков культуры и отдыха	процент по отношению к базовому году	110	111	120	121	122
				Количество благоустроенных парков культуры и отдыха на территории Московской области	единица	1	0	1	0	0
				Количество созданных парков культуры и отдыха на территории Московской области	единица	0	0	0	0	1
Подпрограмма V «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры в городском округе Шатура»										
1.	Модернизация материально-	7 996,21	0,0	Модернизация материально-технической базы объектов культуры путем строительства,	единица	0	0	0	0	1

	технической базы объектов культуры путем строительства, реконструкции, проведения капитального и текущего ремонта, технического переоснащения муниципальных учреждений культуры современным производственным оборудованием			реконструкции, проведения капитального ремонта, технического переоснащения современным производственным оборудованием и благоустройства территории муниципальных учреждений культуры						
				Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального или текущего ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры	процент	15,1	6,1	6,1	6,1	6,1
Подпрограмма VI «Развитие туризма в городском округе Шатура»										
1.	Увеличение туристского и экскурсионного потока в городской округ Шатура	100,0	0,0	Туристский и экскурсионный поток в городской округ Шатура	млн. человек	0,01	0,01	0,03	0,03	0,03
				Численность лиц, размещенных в коллективных средствах размещения	тыс. человек	-	-	26,1	26,2	26,3
				Объем платных туристских услуг, оказанных населению»	млн. рублей	-	-	509,0	509,7	510,1
Подпрограмма VII «Развитие культуры в городском округе Шатура»										
1.	Сохранение кадрового потенциала, повышение престижности и привлекательности профессий в бюджетной сфере	0,0	320,0 (внебюджет)	Число работников учреждений культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации	человек	16	17	18	18	18
				Среднемесячная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры	рублей	-	44716,62	0	0	0
				Увеличение числа посещений организаций культуры	тыс. человек	100	-	102,8	105,5	108,3
				Зарплата бюджетников - соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области	процент	100	100	100	100	100

5. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы.

Программа реализуется за счет средств бюджета городского округа Шатура в объемах, установленных решением Совета депутатов городского округа Шатура о бюджете городского округа Шатура на текущий финансовый год.

№ п/п	Наименование мероприятия подпрограммы	Источник финансирования	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
1.	Подпрограмма I «Развитие музейного дела и народных художественных промыслов в городском округе Шатура»			
1.1.1.1.	Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным музеем городского округа Шатура	Бюджет городского округа Шатура	Расчет средств определяется по методике финансового управления	Всего: 15 926,6 2018 год – 3 626,6 2019 год – 4 100,0 2020 год – 4 100,0 2021 год – 4 100,0
1.1.1.2.	Предоставление и расходование субсидий, предоставляемых из бюджета Московской области на софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры	Средства бюджета Московской области	Субсидия предоставляется бюджету муниципального образования МО в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета МО в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству культуры МО на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений в сфере культуры, на основании Соглашения	Всего: 102,1 2018 год – 102,1
		Бюджет городского округа Шатура		Всего: 15,2 2018 год – 15,2
2.	Подпрограмма II «Развитие библиотечного дела в городском округе Шатура»			
2.1.1.1.	Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными библиотеками городского округа Шатура	Бюджет городского округа Шатура	Расчет средств определяется по методике финансового управления	Всего: 111 102,38 2018 год – 26 122,88 2019 год – 25 793,5 2020 год – 27 093,0 2021 год – 32 093,0
2.1.1.2.	Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек муниципального	Бюджет городского округа Шатура	$E = C_p \times K_{ol}$, где E – ежегодный объем средств на комплектование книжного фонда муниципальной библиотеки,	Всего: 0,0 2018 год – 0,0 2019 год – 0,0 2020 год – 0,0

	образования Московской области		Ср – средняя цена книги (составляет 350 руб.) Кол – запланированное количество книг	2021 год – 0,0
2.1.1.3.	Подписка на периодические издания	Бюджет городского округа Шатура	Расчет по базовым нормам организации сети и ресурсного обеспечения общедоступных библиотек муниципальных образований, утвержденным конференцией РБА на XII ежегодной сессии 16.05.2007	Всего: 0,0 2018 год – 0,0 2019 год – 0,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
2.1.1.4.	Субсидии на поддержку отрасли культуры	Средства Федерального бюджета	Размер межбюджетных трансфертов определяется государственной программой Московской области «Культура Подмосковья» на 2017-2021 годы, утвержденной постановлением Правительства Московской области от 25.10.2016 №787/39	Всего: 0,0 2018 год – 0,0 2019 год – 0,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
		Средства бюджета Московской области		Всего: 0,0 2018 год – 0,0 2019 год – 0,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
		Бюджет городского округа Шатура		Всего: 0,0 2018 год – 0,0 2019 год – 0,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
2.1.1.5.	Предоставление и расходование субсидий, предоставляемых из бюджета Московской области на софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры	Средства бюджета Московской области	Субсидия предоставляется бюджету муниципального образования МО в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета МО в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству культуры МО на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений в сфере культуры, на основании Соглашения	Всего: 883,7 2018 год – 883,7
		Бюджет городского округа Шатура		Всего: 131,9 2018 год – 131,9
3.	Подпрограмма III «Развитие самостоятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности в городском округе Шатура»			
3.1.1.1.	Оказание муниципальных услуг по организации деятельности культурно-досуговых учреждений и клубных формирований самостоятельного народного творчества	Бюджет городского округа Шатура	Расчет средств определяется по методике финансового управления	Всего: 640 632,41 2018 год – 151 905,09 2019 год – 158 727,32 2020 год – 160 000,0 2021 год – 170 000,0
3.1.1.2.	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в	Бюджет городского	Объем финансовых средств определяется в соответствии с Перечнем культурно-массовых мероприятий	Всего: 28 681,2 2018 год – 7 471,2

	сфере культуры муниципальными учреждениями	округа Шатура		2019 год – 7 210,0 2020 год – 7 000,0 2021 год – 7 000,0
3.1.1.3.	Муниципальная стипендия для выдающихся деятелей культуры и искусства и молодых талантливых авторов городского округа Шатура	Бюджет городского округа Шатура	Собщ. = (Чвйд. x Свйд. + Чмол. x Смол.) x 4, Собщ. – общий объем финансовых средств на выплату стипендий в год; Свйд. – объем финансовых средств на выплату одной стипендии выдающемуся деятелю культуры и искусства; Чвйд. – число стипендий выдающимся деятелям культуры и искусства; Смол. – объем финансовых средств на выплату одной стипендии в молодому талантливому автору; Чмол. – число стипендий молодым талантливым авторам.	Всего: 40,0 2018 год – 10,0 2019 год – 10,0 2020 год – 10,0 2021 год – 10,0
3.1.1.4.	Предоставление и расходование субсидий, предоставляемых из бюджета Московской области на софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры	Средства бюджета Московской области	Субсидия предоставляется бюджету муниципального образования МО в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета МО в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству культуры МО на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений в сфере культуры, на основании Соглашения	Всего: 11 963,4 2018 год – 11 963,4
		Бюджет городского округа Шатура		Всего: 800,2 2018 год – 800,2
4.	Подпрограмма IV «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха в городском округе Шатура»			
4.1.1.1.	Финансирование мероприятий по благоустройству парков	Средства бюджета Московской области	Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах средств, предусмотренных Законом о бюджете в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Московской области и утвержденными лимитами бюджетных обязательств.	Всего: 11 000,0 2018 год – 1 000,0 2019 год – 10 000,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
		Бюджет городского округа Шатура	В соответствии с проектно-сметной документацией	Всего: 11 690,0 2018 год – 1 045,0 2019 год – 10 645,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
4.1.2.1.	Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) парка культуры и отдыха	Бюджет городского округа Шатура	Расчет средств определяется по методике финансового управления	Всего: 17 836,49 2018 год – 5 390,09 2019 год – 4 148,8 2020 год – 4 148,8 2021 год – 4 148,8
4.1.1.2.	Предоставление и расходование субсидий, предоставляемых из бюджета Московской области на софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных	Средства бюджета Московской области	Субсидия предоставляется бюджету муниципального образования МО в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета МО в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству культуры МО на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений в сфере культуры, на	Всего: 31,8 2018 год – 31,8
		Бюджет городского		Всего: 4,7 2018 год – 4,7

	учреждений в сфере культуры	округа Шатура	основании Соглашения	
5.	Подпрограмма V «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры городского округа Шатура»			
5.1.1.1.	Проведение капитального, текущего ремонта и технического переоснащения объектов культуры, находящихся в собственности городского округа Шатура	Средства бюджета Московской области	В соответствии с заключениями ГАУ МО "Мособлгосэкспертиза" на проектно-сметные документации	Всего: 0,0 2018 год – 0,0 2019 год – 0,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
		Бюджет городского округа Шатура	Софинансирование в соответствии с порядком предоставления субсидий. Объем бюджетных средств определяется исходя из стоимости ремонта, определенной на основании проектно-сметной документации или сметного расчета	Всего: 0,0 2018 год – 0,0 2019 год – 0,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
5.1.1.2.	Разработка проектно-сметной документации	Бюджет городского округа Шатура	10 % от стоимости проведения капитального ремонта	Всего: 7 996,21 2018 год – 0,0 2019 год – 0,0 2020 год – 7 996,21 2021 год – 0,0
6.	Подпрограмма VI «Развитие туризма в городском округе Шатура»			
6.1.1.1.	Проведение событийных мероприятий: - фестиваль вокально-инструментальных ансамблей и рок-групп «Живой звук»; - фестиваль детского творчества «Шатурские звездочки»	Бюджет городского округа Шатура	В соответствии со сметой	Всего: 0,0 2018 год – 0,0 2019 год – 0,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
6.1.1.2.	Создание туристско-информационного центра	Бюджет городского округа Шатура	В соответствии со сметой	Всего: 100,0 2018 год – 0,0 2019 год – 100,0 2020 год – 0,0 2021 год – 0,0
7.	Подпрограмма VII «Развитие культуры в городском округе Шатура»			
7.1.1.3.	Прохождение курсов повышения квалификации	Внебюджетные средства	Финансовые средства учреждений культуры от иной приносящей доход деятельности	Всего: 320,0 2018 год – 80,0 2019 год – 80,0 2020 год – 80,0 2021 год – 80,0

Приложение 3
к постановлению администрации
городского округа Шатура
от 23.05.2019 № 848

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Культура городского округа
Шатура» на 2018-2021 годы

Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа Шатура
«Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы

№ п/п	Мероприятия по реализации Программы	Источники финансирования	Срок исполнения	Объем финансирования мероприятия в 2017 г. (тыс. руб.)	Всего (тыс. руб.)	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)				Ответственный за выполнение мероприятий Программы	Результаты выполнения мероприятий Программы
						2018	2019	2020	2021		
1	2	4	5	6	7	9	10	11	12	13	14
Подпрограмма I «Развитие музейного дела и народных художественных промыслов в городском округе Шатура»											
1.1.	Задача. Увеличение общего количества посетителей муниципальных музеев	Итого	2018-2021	2856	16043,9	3743,9	4100	4100	4100		
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	102,1	102,1	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		2856	15941,8	3641,8	4100	4100	4100		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
1.1.1.	Основное мероприятие 1. Обеспечение выполнения функций муниципальных музеев	Итого	2018-2021	2856	16043,9	3743,9	4100	4100	4100		
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	102,1	102,1	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		2856	15941,8	3641,8	4100	4100	4100		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
1.1.1.1	Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным музеем	Итого	2018-2021	2856	15926,6	3626,6	4100	4100	4100	МБУК «Шатурский краеведческий музей»	Оказание услуг и обеспечение деятельности МБУК «Шатурский
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0		

	городского округа Шатура	Средства бюджета городского округа Шатура		2856	15926,6	3626,6	4100	4100	4100		краеведческий музей»
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
1.1.1.2	Предоставление и расходование субсидий, предоставляемых из бюджета Московской области на софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры	Итого	2018	0	117,3	117,3	0	0	0	Администрация городского округа Шатура	Повышение заработной платы работникам МБУК «Шатурский краеведческий музей»
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	102,1	102,1	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	15,2	15,2	0	0	0		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
Подпрограмма II «Развитие библиотечного дела в городском округе Шатура»											
2.1.	Задача. Обеспечение роста числа посетителей библиотек городского округа Шатура	Итого	2018-2021	27423,3	112117,98	27138,48	25793,5	27093	32093		
		Средства Федерального бюджета		42,7	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		550,6	883,7	883,7	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		26830	111234,28	26254,78	25793,5	27093	32093		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
2.1.1.	Основное мероприятие 1. Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками городского округа Шатура	Итого	2018-2021	27423,3	112117,98	27138,48	25793,5	27093	32093		
		Средства Федерального бюджета		42,7	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		550,6	883,7	883,7	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		26830	111234,28	26254,78	25793,5	27093	32093		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
2.1.1.1	Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными библиотеками городского округа Шатура	Итого	2018-2021	26830	111102,38	26122,88	25793,5	27093	32093	МБУК БИЦ, МБУК ШЦБ	Выполнение муниципального задания и содержание библиотек
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		26830	111102,38	26122,88	25793,5	27093	32093		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
2.1.1.2	Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек муниципальных образований	Итого	2018-2021	105,9	0	0	0	0	0	МБУК БИЦ, МБУК ШЦБ	Увеличение и обновление книжного фонда библиотек
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета		105,9	0	0	0	0	0		

	Московской области	городского округа Шатура									
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
2.1.1.3	Подписка на периодические издания	Итого	2018-2021	230	0	0	0	0	0	МБУК БИЦ, МБУК ШЦБ	Оснащение библиотек периодическими изданиями
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		230	0	0	0	0	0		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
2.1.1.4	Субсидии на поддержку отрасли культуры	Итого	2018-2021	301,4	0	0	0	0	0	Администрация городского округа Шатура; МБУК БИЦ, МБУК ШЦБ	Приобретение литературы для библиотек
		Средства Федерального бюджета		42,7	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		228,6	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		30,1	0	0	0	0	0		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
2.1.1.5	Предоставление и расходование субсидий, предоставляемых из бюджета Московской области на софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры	Итого	2018	0	1015,6	1015,6	0	0	0	Администрация городского округа Шатура	Повышение заработной платы работникам библиотек
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	883,7	883,7	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	131,9	131,9	0	0	0		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
Подпрограмма III «Развитие самостоятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности в городском округе Шатура»											
3.1.	Задача. Организация культурно-досуговой работы в городском округе Шатура	Итого	2018-2021	166994	682117,21	172149,89	165947,32	167010	177010		
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	11963,4	11963,4	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		166994	670153,81	160186,49	165947,32	167010	177010		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
3.1.1.	Основное мероприятие 1. Оказание муниципальных услуг по обеспечению творческой самореализации граждан, проведению культурно-	Итого	2018-2021	166994	682117,21	172149,89	165947,32	167010	177010		
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	11963,4	11963,4	0	0	0		
		Средства бюджета		166994	670153,81	160186,49	165947,32	167010	177010		

	массовых мероприятий, содержание имущества учреждений клубного типа	городского округа Шатура Другие источники					32				
				0	0	0	0	0	0		
3.1.1.1	Оказание муниципальных услуг по организации деятельности культурно-досуговых учреждений и клубных формирований самодеятельного народного творчества	Итого	2018-2021	157474	640632,41	151905,09	158727,32	160000	170000	МБУК ДК им.Нариманова, МБУК Коробовский ДК, МБУК Кервский ДК, МБУК Петровский ДК, МБУК Шатурторфский ДК им.Радченко, МБУК Мишеронский ДК, МБУК Бакшеевский ДК, МБУК ДК п.ЦУС «Мир», МБУК Осаново-Дубовский ДК, МБУК Туголесский ДК, МБУК Черустинский ДК, МБУК Пышлицкий ДК, МБУК Радовицкий ДК	Выполнение муниципального задания и содержание 13 культурно-досуговых учреждений
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		157474	640632,41	151905,09	158727,32	160000	170000		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
3.1.1.2	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры муниципальными учреждениями	Итого	2018-2021	9510	28681,2	7471,2	7210	7000	7000	МБУК ДК им.Нариманова, МБУК Коробовский ДК, МБУК Кервский ДК, МБУК Петровский ДК, МБУК Шатурторфский ДК им.Радченко, МБУК Мишеронский ДК, МБУК Бакшеевский ДК, МБУК ДК п.ЦУС «Мир», МБУК Осаново-Дубовский ДК, МБУК Туголесский ДК, МБУК Черустинский ДК, МБУК Пышлицкий ДК, МБУК Радовицкий ДК	Проведение культурно-массовых мероприятий позволит обеспечить реализацию прав граждан на участие в культурной жизни г.о.Шатура. Увеличение доли населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств на 0,3% к 2021 году.
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		9510	28681,2	7471,2	7210	7000	7000		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
3.1.1.3	Муниципальная стипендия для выдающихся деятелей культуры и искусства и молодых талантливых авторов городского округа Шатура	Итого	2018-2021	10,0	40,0	10,0	10,0	10,0	10,0	Администрация городского округа Шатура	Ежегодное предоставление 2 стипендий
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		10,0	40,0	10,0	10,0	10,0	10,0		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
3.1.1.4	Предоставление и расходование субсидий, предоставляемых из бюджета Московской	Итого	2018	0	12763,6	12763,6	0	0	0	Администрация городского округа Шатура	Повышение заработной платы работникам учреждений
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	11963,4	11963,4	0	0	0		

	области на софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры	Средства бюджета городского округа Шатура		0	800,2	800,2	0	0	0		культурно-досугового типа
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
Подпрограмма IV «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха в городском округе Шатура»											
4.1.	Задача. Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха Московской области	Итого	2018-2021	23416	40562,99	7471,59	24793,8	4148,8	4148,8		
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		10000	11031,8	1031,8	10000	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		13416	29531,19	6439,79	14793,8	4148,8	4148,8		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
4.1.1.	Основное мероприятие 1. Развитие парков культуры и отдыха г.о. Шатура, создание комфортных условий для отдыха населения, повышение качества рекреационных услуг для населения г.о.Шатура	Итого	2018-2021	21000	22690	2045	20645	0	0		
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		10000	11000	1000	10000	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		11000	11690	1045	10645	0	0		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
4.1.1.1.	Финансирование мероприятий по благоустройству парков	Итого	2018-2021	21000	22690	2045	20645	0	0	Администрация городского округа Шатура, МБУК ГПКиО	Благоустройство территорий парка. Установка 110 опор освещения
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		10000	11000	1000	10000	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		11000	11690	1045	10645	0	0		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
4.1.2.	Основное мероприятие 2. Обеспечение выполнения функций парка культуры и отдыха	Итого	2018-2021	2416	17872,99	5426,59	4148,8	4148,8	4148,8		
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	31,8	31,8	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		2416	17841,19	5394,79	4148,8	4148,8	4148,8		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
4.1.2.1.	Оказание муниципальных услуг (выполнение работ)	Итого	2018-2021	2416	17836,49	5390,09	4148,8	4148,8	4148,8	МБУК ГПКиО им.Гагарина	Обеспечение деятельности МБУК ГПКиО им.Гагарина
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета		0	0	0	0	0	0		

	парка культуры и отдыха	Московской области										
		Средства бюджета городского округа Шатура		2416	17836,49	5390,09	4148,8	4148,8	4148,8			
		Другие источники		0	0	0	0	0	0			
4.1.2.2.	Предоставление и расходование субсидий, предоставляемых из бюджета Московской области на софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры	Итого	2018	0	36,5	36,5	0	0	0	Администрация городского округа Шатура	Повышение заработной платы работникам парка	
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета Московской области		0	31,8	31,8	0	0	0			
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	4,7	4,7	0	0	0			
		Другие источники		0	0	0	0	0	0			
Подпрограмма V «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры городского округа Шатура»												
5.1.	Задача. Модернизация материально-технической базы объектов культуры путем строительства, реконструкции, проведения капитального, текущего ремонта, технического переоснащения муниципальных учреждений культуры современным производственным оборудованием	Итого	2018-2021	0	7996,21	0	0	7996,21	0			
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	7996,21	0	0	7996,21	0			
		Другие источники		0	0	0	0	0	0			
5.1.1.	Основное мероприятие 1. Модернизация материально-технической базы объектов культуры городского округа Шатура путем проведения капитального, текущего ремонта и технического переоснащения	Итого	2018-2021	0	7996,21	0	0	7996,21	0			
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	7996,21	0	0	7996,21	0			
		Другие источники		0	0	0	0	0	0			
5.1.1.1.	Проведение капитального, текущего ремонта и технического переоснащения объектов культуры, находящихся в	Итого	2018-2021	0	0	0	0	0	0	Администрация городского округа Шатура, учреждения культуры	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры	
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета		0	0	0	0	0	0			

	собственности городского округа Шатура	городского округа Шатура Другие источники										
5.1.1.2.	Разработка проектно-сметной документации	Итого	2018-2021	0	7996,21	0	0	7996,21	0	Администрация городского округа Шатура, учреждения культуры	Разработка ПСД по кап.ремонту МБУК «Кервский ДК» и получение положительного заключения «Мособлэкспертизы» в 2020 году	
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	7996,21	0	0	7996,21	0			
		Другие источники		0	0	0	0	0	0			
Подпрограмма VI «Развитие туризма в городском округе Шатура»												
6.1.	Задача. Увеличение туристского и экскурсионного потока в городской округ Шатура	Итого	2018-2021	0	100	0	100	0	0			
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	100	0	100	0	0			
		Другие источники		0	0	0	0	0	0			
6.1.1.	Основное мероприятие 1. Развитие рынка туристских услуг, развитие внутреннего и въездного туризма на территории городского округа Шатура	Итого	2018-2021	0	100	0	100	0	0			
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	100	0	100	0	0			
		Другие источники		0	0	0	0	0	0			
6.1.1.1	Проведение событийных мероприятий: - фестиваль вокально-инструментальных ансамблей и рок-групп «Живой звук»; - фестиваль детского творчества «Шатурские звездочки»	Итого	2018-2021	0	0	0	0	0	0	Администрация городского округа Шатура, учреждения культуры	Привлечение туристов к участию в событийных мероприятиях на территории округа Увеличение объема платных услуг гостиниц и аналогичных средств размещения туристов	
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	0	0	0	0	0			
		Другие источники		0	0	0	0	0	0			
6.1.1.2	Создание туристско-информационного центра	Итого	2018-2021	0	100	0	100	0	0	Администрация городского округа Шатура, МБУК ШЦБ	Создание на базе МБУК ШЦБ структурного подразделения «Туристско-информационный центр»	
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0			
		Средства бюджета городского округа Шатура		0	100	0	100	0	0			
		Другие источники		0	0	0	0	0	0			

Подпрограмма VII «Развитие культуры в городском округе Шатура»

7.1.	Задача. Сохранение кадрового потенциала, повышение престижности и привлекательности профессий в бюджетной сфере	Итого	2018-2021	1951	320	80	80	80	80		
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		836	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		683	0	0	0	0	0		
		Другие источники, в т.ч.:		432	320	80	80	80	80		
		- внебюджетные средства		432	320	80	80	80	80		
7.1.1.	Основное мероприятие 1. Обеспечение деятельности учреждений культуры	Итого	2018-2021	1951	320	80	80	80	80		
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		836	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура		683	0	0	0	0	0		
		Другие источники, в т.ч.:		432	320	80	80	80	80		
		- внебюджетные средства		432	320	80	80	80	80		
7.1.1.1.	Проведение анализа перечня услуг (работ) подведомственных муниципальных учреждений в целях его уточнения и отказа от невостребованных услуг (работ)	Итого	2018-2021	0	0	0	0	0	0	Администрация городского округа Шатура	Разработка и утверждение ведомственного перечня муниципальных услуг и работ для муниципальных учреждений
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура (в пределах средств, выделяемых на содержание органов культуры муниципального образования)		0	0	0	0	0	0		
		Другие источники		0	0	0	0	0	0		
				0	0	0	0	0	0		
7.1.1.2.	Разработка механизма финансирования муниципальных учреждений с учетом оптимизации их деятельности и перехода на нормативно-подушевое финансирование	Итого	2018-2021	0	0	0	0	0	0	Администрация городского округа Шатура	Утверждение дорожных карт по умной социальной политике
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета Московской области		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета городского округа Шатура (в пределах средств, выделяемых на содержание органов культуры муниципального образования)		0	0	0	0	0	0		
7.1.1.3.	Прохождение курсов повышения квалификации	Итого	2018-2021	80	320	80	80	80	80	Учреждения культуры	Квалифицированные кадры в учреждениях культуры (86 специалистов).
		Средства Федерального бюджета		0	0	0	0	0	0		
		Средства бюджета		0	0	0	0	0	0		

	Московской области								Выполнение плана «дорожной карты»
	Средства бюджета городского округа Шатура	0	0	0	0	0	0		
	Другие источники, в т.ч.:	80	320	80	80	80	80		
	- внебюджетные средства	80	320	80	80	80	80		

Приложение 4
к постановлению администрации
городского округа Шатура
от 23.05.2019 № 848

Приложение № 3 к Программе

Паспорт подпрограммы II «Развитие библиотечного дела в городском округе Шатура»
муниципальной программы городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы

Наименование подпрограммы		Развитие библиотечного дела в городском округе Шатура (далее также – Подпрограмма II)									
Цель подпрограммы		Повышение качества информационно-библиотечного обслуживания населения городского округа Шатура									
Заказчик подпрограммы		Администрация городского округа Шатура									
Задачи подпрограммы		Обеспечение роста числа посетителей библиотек									
Сроки реализации подпрограммы		2018 – 2021 годы									
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Наименование подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)							
				2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	Итого			
				Развитие библиотечного дела в городском округе Шатура	Администрация городского округа Шатура	Всего:	27 138,48	25 793,5	27 093,0	32 093,0	112 117,98
						В том числе:					
						Средства Федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
						Средства бюджета Московской области	883,7	0,0	0,0	0,0	883,7
		Средства бюджета городского округа Шатура	26 254,78	25 793,5	27 093,0	32 093,0	111 234,28				
		Другие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
Планируемые результаты реализации подпрограммы		Увеличение количества предоставляемых муниципальными библиотеками муниципальных услуг в электронном виде на 100% к 2019 году									

Приложение 5
к постановлению администрации
городского округа Шатура
от 23.05.2019 № 848

Приложение № 4 к Программе

Паспорт подпрограммы III «Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности
в городском округе Шатура» муниципальной программы городского округа Шатура
«Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы

Наименование подпрограммы		Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности в городском округе Шатура (далее также – Подпрограмма III)									
Цель подпрограммы		Повышение доступности и качества досуга населения городского округа Шатура									
Заказчик подпрограммы		Администрация городского округа Шатура									
Задачи подпрограммы		Организация культурно-досуговой работы в городском округе Шатура									
Сроки реализации подпрограммы		2018 – 2021 годы									
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Наименование подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)							
				2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	Итого			
				Развитие самодеятельного творчества и поддержка основных форм культурно-досуговой деятельности в городском округе Шатура	Администрация городского округа Шатура	Всего:	172 149,89	165 947,32	167 010,0	177 010,0	682 117,21
						В том числе:					
						Средства Федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
						Средства бюджета Московской области	11 963,4	0,0	0,0	0,0	11 963,4
		Средства бюджета городского округа Шатура	160 186,49	165 947,32	167 010,0	177 010,0	670 153,81				
		Другие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
Планируемые результаты реализации подпрограммы		Увеличение доли населения, участвующего в коллективах народного творчества и школах искусств на 0,8% к 2021 году									

Приложение 6
к постановлению администрации
городского округа Шатура
от 23.05.2019 № 848

Приложение № 5 к Программе

Паспорт подпрограммы IV «Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха в городском округе Шатура»
муниципальной программы городского округа Шатура «Культура городского округа Шатура» на 2018-2021 годы

Наименование подпрограммы		Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха в городском округе Шатура (далее также – Подпрограмма IV)									
Цель подпрограммы		Развитие парка на территории городского округа Шатура									
Заказчик подпрограммы		Администрация городского округа Шатура									
Задачи подпрограммы		Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха									
Сроки реализации подпрограммы		2018 – 2021 годы									
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Наименование подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)							
				2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	Итого			
				Развитие парковых территорий, парков культуры и отдыха в городском округе Шатура	Администрация городского округа Шатура	Всего:	7 471,59	24 793,8	4 148,8	4 148,8	40 562,99
						В том числе:					
						Средства Федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
						Средства бюджета Московской области	1031,8	10 000,0	0,0	0,0	11031,8
		Средства бюджета городского округа Шатура	6 439,79	14 793,8	4 148,8	4 148,8	29 531,19				
		Другие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
Планируемые результаты реализации подпрограммы		Увеличение числа посетителей парка культуры и отдыха на 3% к 2021 году.									